3. 4. Car Hérode fit arrêter Jean, le fit enchaîner et mettre en prison à cause d'Hérodiade, la femme de son frère Philippe. En effet, Jean lui disait : « Il ne t'est pas permis de l'avoir pour femme. » D'après le récit de l'histoire ancienne, Philippe fils d'Hérode le Grand — c'est sous son règne que notre Seigneur s'enfuit en Égypte —, frère de cet Hérode sous lequel le Christ subit sa passion, épousa Hérodiade, fille du roi de Petra, mais, à la suite de certains différends avec son gendre, le beau-père reprit sa fille et, pour se venger de ce premier mari, la donna en mariage à Hérode, son ennemi.

61. Le renseignement nous est donné par Lc 3, 23.

Qui sit autem hic Philippus, euangelista Lucas plenius docet : Anno quinto decimo imperii Tiberii Caesaris, procurante Pontio Pilato Iudaeam, tetrarcha autem Galileae Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Itureae et Trachonitidis regionis. Ergo Iohannes Baptista qui uenerat in spiritu et uirtute Heliae, eadem auctoritate qua ille Achab corripuerat et Hiezabel, arguit Herodem et Herodiam quod illicitas nuptias fecerint et non liceat, fratre uiuente germano, uxorem illius ducere : malens periclitari apud regem quam propter adulationem esse inmemor praeceptorum Dei.

5. Et uolens illum occidere, timuit populum, quia sicut prophetam illum habebant. Seditionem quidem populi uerebatur propter Iohannem, a quo sciebat turbas in Iordane plurimas baptizatas, sed amore uincebatur uxoris, ob cuius ardorem etiam Dei praecepta neglexerat.

6. Die autem natalis Herodis saltauit filia Herodias in medio triclinio, et placuit Herodi. Nullum inuenimus alium obseruasse diem natalis sui nisi Herodem et Pharaonem, ut quorum erat par impietas, esset una solemnitas.

7. Cum iuramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo. Ego non excuso Herodem quod inuitus et nolens propter iuramentum homicidium fecerit, qui ad hoc forte iurauit ut futurae occasionei machinas praepararet. Alioquin

22. Lc 3, 1 || 25. Cf. Lc 1, 17 || 26. Cf. III Rois 21, 18-24 || 38. Cf. Gen. 40, 20

62. Cf. JOSÈPHE, *Antiquités judaïques* XV, v, 1-2. Alors que l'Évangile souligne l'influence d'Hérodiade dans le meurtre du Baptiste, Josèphe l'attribue directement à Hérode : « Il jugea préférable de prévenir le Baptiste et de le faire disparaître avant qu'il n'ait fait quelque révolution. » Il craignait donc son influence, et l'emprisonnement de Jean à Machéronte, donc au-delà de la Mer Morte, montre bien qu'Hérode redoutait le peuple.

Qui est ce Philippe ? L'évangéliste Luc nous le précise : « La quinzième année du règne de Tibère César, alors que Ponce Pilate était procurateur de Judée, Hérode tétrarque de Galilée et son frère, Philippe, tétrarque de l'Iturée et de la Trachonitide. » Donc Jean-Baptiste, venu avec l'esprit et la puissance d'Élie, avec une autorité pareille à celle avec laquelle celui-ci avait repris Achab et Jézabel, blâme Hérode et Hérodiade pour avoir contracté un mariage illicite, car, du vivant de son frère, il n'est point permis d'épouser la femme de celui-ci. Il préférerait se perdre dans l'esprit du roi plutôt que d'oublier les préceptes de Dieu par basse complaisance.

5. Il voulait le faire mourir, mais il craignait le peuple parce qu'on le considérait comme un prophète. Il redoutait une révolte du peuple en faveur de Jean⁶² : il savait en effet qu'il avait baptisé des foules très nombreuses dans le Jourdain, mais son amour pour sa femme était le plus fort, cet amour dont l'ardeur lui avait fait négliger même les préceptes de Dieu.

6. Le jour anniversaire de la naissance d'Hérode, la fille d'Hérodiade dansa au milieu du banquet et plut à Hérode. Nous ne trouvons personne qui ait fêté son anniversaire sauf Hérode et le Pharaon⁶³ : égale impiété, même fête d'anniversaire.

7. Il lui promet sous serment de lui donner tout ce qu'elle lui demanderait. Je n'excuse pas, moi, Hérode, sous prétexte qu'il a commis cet homicide malgré lui, contre sa volonté, pour observer un serment : il a juré peut-être pour se ménager plus tard une occasion. En effet, s'il dit avoir commis ce

63. Jérôme suit ici ORIGÈNE, *In Matth.* X, 22 (GCS 40, p. 30). En fait, les princes syriens et égyptiens célébraient ces anniversaires chaque année.

45 si ob iusiurandum fecisse se dicit, si patris, si matris postulasset
interitum, facturus fuerat annon ? Quod in se ergo repudiatu-
rus fuit, contemnere debuit et in propheta.

8. Da mihi, inquit, hic in disco caput Iohannis Baptistae.
Herodias timens ne Herodes aliquando resipisceret uel
Philippo fratri amicus fieret atque illicitae nuptiae repudio
50 soluerentur, monet filiam ut in ipso statim conuiuio caput
Iohannis postulet : digno operi saltationis dignum sanguinis
praemium.

9. Et contristatus est rex. Consuetudinis scripturarum est
ut opinionem multorum sic narret historicus, quo modo eo
55 tempore ab omnibus credebatur. Sicut Ioseph ab ipsa quoque
Maria appellatur pater Iesu, ita et nunc Herodes dicitur
contristatus quia hoc discumbentes putabant. Dissimulator
enim mentis suae et artifex homicida tristitiam praeferebat in
facie, cum laetitiam haberet in mente.

60 Propter iuramentum autem et eos qui pariter discumbebant
iussit dari. Scelus excusat iuramento, ut sub occasione pieta-
tis impius fieret. Quod autem subiecit : *et propter eos qui*
pariter discumbebant, uult omnes sceleris sui esse consortes,
ut in luxurioso inpuroque conuiuio cruentae epulae deferren-
65 tur.

11. Et allatum est caput eius in disco et datum est puellae,
et tulit matri suae. Legimus in Romana historia Flaminium
ducem Romanum, quod accubanti iuxta meretriculae quae
numquam uidisse se diceret hominem decollatum, adsensus sit
70 ut reus quidam capitalis criminis in conuiuio truncaretur,
a censoribus pulsum curia, quod epulas sanguini miscuerit
et mortem quamuis noxii hominis in alterius delicias praesti-